

Działania ochronne w Wąwozie Szaniawskiego

2021-12-28

W 2021 r. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Warszawie w ramach projektu pn. „Wykonanie działań ochrony czynnej w rezerwach przyrody położonych na terenie województwa mazowieckiego” zrealizował szereg działań ochronnych w kilkunastu rezerwach przyrody. Projekt został dofinansowany przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Jednym z działań był montaż słupków uniemożliwiających pozostawianie samochodów na poboczu drogi w rezerwacie przyrody Wąwóz Szaniawskiego położonym w bezpośrednim sąsiedztwie Jeziora Zegrzyńskiego.

Rezerwat przyrody Wąwóz Szaniawskiego wyróżnia się, nie tylko w skali Mazowsza, dobrze zachowanymi ekosystemami żyznych lasów liściastych (grądy i łęgi wiązowo-jesionowe) z dużym udziałem starodrzewu (głównie dębów w wieku powyżej 120 lat), które porastają malowniczą krawędź i skarpe doliny Narwi. Wyjątkowe walory krajobrazowe tego obszaru sprawiają, że miejsce to jest chętnie odwiedzane przez turystów, którzy bez przeszkód mogą poruszać się drogą publiczną prowadzącą do ośrodka rekreacyjnego. Niestety parking dla gości tego ośrodka, szczególnie w okresie wakacyjnym, nie zapewnia wystarczającej liczby miejsc, w związku z czym często pojazdy pozostawiane były na terenie rezerwatu. W wyniku rozjeżdżania ubożała flora rezerwatu, a naturalna roślinność runa ustępowała gatunkom ruderalnym. W 2021 roku wytypowano miejsce, gdzie niezbędne okazało się ustawienie słupków zapobiegających parkowaniu. Są to tereny położone najbliżej ośrodka rekreacyjnego.



Jest to przykład realizowanych przez RDOŚ w Warszawie działań mających na celu ograniczenie antropopresji. Nielegalne poruszanie się po rezerwach, wprowadzanie na teren rezerwatów psów, rozpalanie w nich ognisk i zaśmiecanie to tylko niektóre z zagrożeń wynikających z niewłaściwego korzystania z tych terenów chronionych. Do ich wyeliminowania niezbędne jest zaangażowanie wszystkich użytkowników rezerwatów i świadome korzystanie z tych terenów. Realizowane przez Regionalnego Dyrektora działania polegające na ustawianiu tablic oznaczających granice rezerwatu, tablic edukacyjno-informacyjnych, barier ograniczających nielegalny wjazd, znakowanie szlaków mają na celu przeciwdziałanie tym zagrożeniom.